УИД №16MS0083-01-2022-002042-14
№ 5-376/2022-2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 августа 2022 года                                                            г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
              Мигачевой О.А., ХХХХ года рождения, уроженки ХХХХ, проживающей по адресу: ХХХХ, зарегистрированной по адресу: ХХХХ, работающей в магазине «ХХХХ»,

У С Т А Н О В И Л:

25 июля 2022 года в 16:00 час. Мигачева О.А., находясь на детской  площадке, расположенной сзади дома № ХХХХ по ХХХХ, в ходе возникшего конфликта, действуя умышленно, схватила несовершеннолетнюю ХХХХ за левое предплечье, причинив ей физическую боль. Своими действиями Мигачева О.А. совершила насильственные действия, причинившие ХХХХ физическую боль, но не повлекшие  последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отсутствии уголовно наказуемого деяния, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Мигачева О.А. в совершении данного административного правонарушения вину признала.
Законный представитель потерпевшей ХХХХ просила рассмотреть дело в её отсутствие и в отсутствие потерпевшей ХХХХ.
Выслушав Мигачеву О.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Вина Мигачевой О.А. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении; сообщением, поступившим в Отдел МВД России по Альметьевскому району; заявлением ХХХХ привлечении   Мигачевой О.А. к ответственности; заключением эксперта № ХХХХ от 26 июля 2022 года; письменными объяснениями Мигачевой О.А., ХХХХ, ХХХХ, свидетелей; рапортом сотрудника полиции.
 Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Мигачевой О.А. виновной в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 6.1.1 КоАП РФ - совершение насильственных действий, причинившие потерпевшей физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание Мигачевой О.А. своей вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принцип соразмерности наказания тяжести содеянного, цели административного наказания, в том числе предупреждение новых правонарушений, личность виновной, её имущественное положение и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 6.1.1 КоАП РФ.
 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мигачеву О.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
          Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья:

Примечание:
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д. 56а, кабинет № 114.
Реквизиты для перечисления штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП 165501001; ИНН 1654003139; ОКТМО 92701000001; БИК 019205400; счет 03100643000000011100; отделение НБ Республика Татарстан г. Казань / УФК по Республике Татарстан г. Казань; Кор. счет 40102810445370000079; КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029393862.